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 افزایش تخلیه و بارگیری بندر چابهار با افتتاح 
راه آهن خواف - هرات

مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی گفت: افتتاح راه آهن خواف – هرات 
می تواند نقش مؤثری در توسعه ترانزیت دریایی و افزایش بهره وری بنادر 

جنوبی کشور بخصوص چابهار داشته باشد.
محمد راستاد درخصوص اهمیت پروژه ریلی خواف-هرات در توسعه 
ترانزیت کشور و افزایش ظرفیت بنادر جنوبی و شمالی اظهار داشت: 
به طور کلی، ایجاد ظرفیت های جدید در حوزه های مختلف حمل ونقل 

باعث افزایش مزیت های کشور در زمینه توسعه ترانزیت خواهد شد.
وی ادامه داد: با توجه به اینکه عمده زیرساخت های موجود حمل و 
نقلی کشور در حوزه جاده ای است، لذا دسترسی ریلی به کشورهایی که 
فاقد دسترسی دریایی هستند، می تواند کمک شایانی به توسعه ترانزیت 

از بنادر کشورمان به آن کشورها کند.
معاون وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه افغانستان، از جمله کشورهایی 
است که زمینه های قابل توجهی برای واردات، صادرات و ترانزیت کالا 
دارد، تصریح کرد: بدون تردید، اتصال ریلی بندر چابهار به افغانستان 
می تواند نقش مؤثری در توسعه ترانزیت، بهبود کیفیت جابه جایی کالا 
در این مسیر، افزایش رقابت پذیری، کاهش هزینه ها و به تبع آن افزایش 

بهره وری ایفا کند.
مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی در پایان گفت: در مجموع انتظار 
می رود، با افتتاح راه آهن خواف-هرات و متعاقب آن، اتصال راه آهن به 
بندر چابهار، شاهد تحولی جدی در زمینه ترانزیت کالا به افغانستان از 

طریق بندر چابهار باشیم./مهر

حفر 13 حلقه چاه جدید در طرح توسعه میدان 
نفتی فروزان

مجری طرح توسعه میدان فروزان شرکت نفت فات قاره با اشاره به 
نصب سکوی مسکونی جدید میدان نفتی فروزان گفت: در طرح توسعه 
فروزان، 13 حلقه چاه جدید حفاری خواهد شد و در نهایت 12 هزار بشکه 

به تولید میدان مشترک فروزان افزوده خواهد شد.
به گزارش شرکت نفت فات قاره ایران، ابوالقاسم خدابخش، مجری 
طرح توسعه میدان فروزان شرکت نفت فات قاره ایران گفت: سکوی 
مسکونی جدید این میدان مشترک به وزن 680 تن، روز گذشته در آب های 

خلیج فارس نصب شد.
وی با تأکید بر اینکه در طرح توسعه فروزان، 13 حلقه چاه جدید 
حفاری خواهد شد که یک چاه در این محل قرار دارد، گفت: طرح توسعه 
فروزان در شرکت نفت فات قاره ایران یکی از 33 طرح نگهداشت و 
افزایش تولید نفت است که از سوی وزارت نفت مطرح و در دستور کار قرار 

گرفته است.
به گفته مجری طرح توسعه میدان فروزان، طرح توسعه این میدان 
با امضای قرارداد فاز اول حدود سه ماه پیش آغاز به کار کرده است و با 
اجرای این طرح ضمن تثبیت و نگهداشت تولید فعلی، در نهایت 12 هزار 

بشکه به تولید میدان مشترک فروزان افزوده خواهد شد.
این سکوی مسکونی با ابعاد 20 در 14 متر، در 4 طبقه ساخته شده و با 
نصب آن امکانات رفاهی مناسبی برای کارکنان بخش بهره برداری سکوی 

میدان نفتی فروزان، فراهم می شود./ فارس
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مصرف بنزین روی کانال 75 میلیون لیتر در روز قرار گرفت

مصرف بنزین؛ یکسال پس از سهمیه بندی
عطیه لباف

خبرنگار

آخرین باری که مصرف بنزین به حوالی 100 
میلیون لیتر در روز رسید، چنین روزهایی 
در سال گذشته بود. نیمه اول آبان 1398، 
مصرف به بالاترین رقم پایدار خود رسیده 
بود و اگر با همان فرمان جلو می رفت، ایران 
در سال 1400 دوباره واردکننده بنزین می شد. 
این درحالی بود که فقط یک سال از افتتاح 
پالایشگاه میعانات گازی جهان  بزرگترین 
می گذشت؛ پالایشگاه عظیم تولید بنزین که 
به واسطه بهره برداری از آن، ایران در این 

زمینه خودکفا و حتی صادرکننده شده بود.
اکنون یک سال از آن روزها و از آبان ماهی 
که بنزین در آن با تصمیم سه قوه در دو نرخ 
1500 تومان سهمیه ای و 3000 تومان آزاد 
سهمیه بندی شد، می گذرد. در این مدت 
مسائلی مانند شیوع ویروس کرونا، افزایش 
فشار تحریم ها و کاهش ارزش پول ملی رقم 
خورده که بی تأثیر روی مؤلفه های قیمت 
و میزان مصرف بنزین نبوده است. با در 
نظر گرفتن تمام این عوامل یک بار دیگر به 

پرونده بنزین نگاه می اندازیم.
ë مصرف از پیش بینی ها جا ماند

پیگیری خبرنگار ما نشان می دهد که 
مصرف بنزین به صورت میانگین در 7ماه 
نخست امسال، 75 میلیون لیتر در روز بوده 
است. یعنی حداقل 25 میلیون لیتر مازاد 
تولید در کشور وجود دارد که به واسطه همین 
ظرفیت تولید، ایران توانسته است به یکی از 
معدود کشورهای صادرکننده این سوخت 
استراتژیک تبدیل شود. اما آیا سهمیه بندی 
کاهش  این  عامل   1398 آبان  در  بنزین 

مصرف بوده است؟
بررسی ها نشان می دهد که سهمیه بندی 
در سه ماه آذر، دی و بهمن 1398 تنها عامل 
روند  آن  از  پس  و  بوده  مصرف  مدیریت 
عادی شدن مؤلفه قیمت کلید خورد. اما 
شیوع ویروس کرونا و اعمال محدودیت های 
رقم  روی  مصرف  حفظ  باعث   تردد 
75 میلیون لیتر در روز شد. اکنون مصرف 

حتی از پیش بینی ها هم اندکی کمتر است.
شهرام رضایی، مدیر پیشین برنامه ریزی 
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی اواخر 
آذرماه 1398 در گفت و گویی با روزنامه ایران 
اعام کرد: »متوسط مصرف بنزین از ابتدای 
سال 1398 تا قبل از آغاز سهمیه بندی در 
حدود 97.3 میلیون لیتر در روز بود. اما آمارها 
از 1398/8/24 تا 1398/9/21 نشان می دهد 
که متوسط مصرف به حدود 77.3 میلیون 
لیتر در روز کاهش یافته است. میزان مصرف 
پیش بینی شده برای سال 1399 تا پیش از 
سهمیه بندی حدود روزانه 106 میلیون لیتر 
بود اما با سهمیه بندی انجام شده، پیش بینی 
می شود مصرف به 86 میلیون لیتر در روز 

کاهش یابد.«
این پیش بینی که البته با در نظر گرفتن 
ثبات در قیمت های نسبی انرژی در سبد 
مصرفی خانوار و بدون درنظرگرفتن تغییرات 
نرخ ارز ارائه شده بود، بازهم از مصرف کنونی 

بالاتر است.
همان زمان بیژن زنگنه، وزیر نفت نیز 
پیش بینی کرده بود که »اگرچه مصرف بنزین 
بعد از سهمیه بندی، حدود 20 میلیون لیتر 
در روز کاهش یافت؛ اما این میزان احتمالًا 
در آینده کمتر شود، زیرا مردم به قیمت 
بنزین عادت می کنند و مصرف بنزین دوباره 
افزایش خواهد یافت.« اما محدودیت های 
ناشی از همه گیری کووید-19 و تا اندازه ای 
انقباض اقتصادی کشور باعث شد مصرف 

حتی از پیش بینی ها نیز جا بماند.
ë نگاهی به روند مصرف یک ساله

مشخص  گذشته  سال  یک  بررسی  با 
می شود که بیشترین کاهش مصرف مربوط به 
اواخر اسفند ماه 1398 و فروردین 1399 بوده 
است. نوروز امسال مصرف بنزین به روزی 44 
میلیون لیتر نیز رسید که تقریباً در یک دهه 
اخیر بی سابقه بود. وقتی در این تاریخ علت 
را جست و جو می کنیم، علت کاهش مصرف، 
سهمیه بندی نبود و کرونا این اتفاق را رقم 

زده بود.
عاوه بر کاهش داخلی مصرف، بیماری 

کرونا با کاهش قیمت های جهانی سوخت و 
بسته شدن مرزها حتی قاچاق سوخت را طی 

سه ماه به صفر رساند.

ë 1398 بنزین، امروز ارزان تر از 24 آبان
سهمیه بندی بنزین از ساعت صفر 24 
افزایش  روانی  جو  شد.  آغاز   1398 آبان 

قیمت در روزهای ابتدایی بسیار بیشتر از تأثیر 
واقعی تغییرات بود. اما به عقب برگردیم و 
امروز پس از یک سال مجدداً این تغییرات را 
بررسی کنیم. زمانی که بنزین سهمیه ای 1500 
تومان شد، سهم بنزین در سبد هزینه خانوار 
2.5 درصد بود؛ اما اکنون به مراتب از این 
رقم نیز پایین تر است. چرا که تمام اقام سبد 
هزینه خانوار با تورم بالا رفته و قیمت بنزین 
ثابت مانده است. از این رو قیمت نسبی 
بنزین در سبد هزینه خانوار حتی کاهش هم 

داشته است.
با بررسی قیمت این کالای استراتژیک بر 
مبنای نرخ فوب خلیج فارس و همین طور 
قیمت های منطقه ای نیز می توان دریافت که 
امروز فاصله قیمتی بنزین در ایران و جهان 
حتی از قبل نیز بیشتر شده است. امروز بنزین 
در ایران حدود 5 سنت دلار فروخته می شود 
و در زمان اجرای سهمیه بندی بین 7 سنت 
دلار تا 10 سنت دلار بود. البته این قیمت برای 
60 لیتر سهمیه است و در نرخ آزاد، دو برابر 
می شود. اما با در نظر گرفتن اینکه میانگین 
جهانی قیمت بنزین حدود 29 هزار و 750 
تومان در لیتر - با محاسبه دلار آزاد - است، 
حتی در نرخ آزاد نیز فاصله معناداری میان 
ایران و جهان است. البته ناگفته نماند که در 
اردیبهشت ماه با کاهش قیمت های جهانی 
بنزین، قیمت بنزین در ایران برابر و حتی بیشتر 
از برخی از کشورهای همجوار شده بود. اما 
اکنون مجدداً پس از یک سال از سهمیه بندی 
ایران بعد از ونزوئا دومین بنزین ارزان دنیا 
را دارد. از این رو کاهش مصرف بنزین امروز 
بیش از آنکه به خاطر سهمیه بندی باشد، به 
سبب شیوع ویروس کرونا و انقباض اقتصادی 
است. البته این موضوع در کشورهای دیگر نیز 
پس از شیوع ویروس کرونا رقم خورد. برای 
مثال سطح بنزین عرضه شده در امریکا اکنون 
9 درصد پایین تر از میانگین پنج ساله است. 
اکنون سؤالی که می ماند این است که اگر 
بحران کرونا تمام شود؛ اقتصاد بهبود یابد و 
قیمت بنزین در همین نرخ کنونی بماند، آیا 

خودکفایی بازهم حفظ می شود؟

کاهش مصرف بنزین از آبان ماه سال گذشته با سهمیه بندی آغاز 
شد اما اکنون دیگر این کاهش مصرف ارتباطی با سهمیه بندی 
ندارد. چراکه قیمت نسبی این کالای استراتژیک در سبد هزینه 
خانوار کاهش داشته است. اغلب کشورهای جهان برای بررسی 
در این زمینه، ماک را قیمت نسبی می گذارند و ما نیز باید به این 
مؤلفه توجه داشته باشیم. با در نظر گرفتن کاهش قیمت نسبی 
بنزین، دیگر این شاخص قدرت بازدارندگی ندارد و آنچه کاهش 
حدود 25 میلیون لیتری بنزین در هر روز و ظرفیت صادراتی 
به این میزان را رقم زده است، شیوع ویروس کرونا و مسائل اقتصادی نظیر تورم و رکود و 
مشکات ساختاری اقتصاد است. این مسأله یک زنگ خطر را نیز به صدا درمی آورد. به این 
ترتیب که اگر قیمت ها در سطح کنونی مجدداً ثابت بماند، هم دولت مجبور به پرداخت 
یارانه پنهان بیشتر می شود و هم با رفع بحران کرونا و بهبود نسبی وضع اقتصاد شاهد جهش 
مصرف خواهیم بود. اکنون دولت بنزینی ارزان تر از قیمت تمام شده را به مردم می فروشد و 
ادامه این روند رانت برای افراد ثروتمند و برخوردار ایجاد می کند. در شرایط کنونی به سبب 
فشارهای اقتصادی ناشی از تحریم و بحران اقتصادی کرونا شاید مجال اصاح مجدد قیمت 
نباشد اما با گزینه هایی مانند کارت انرژی یا روش های مدیریت کننده مصرف، بتوان هم به 
کاهش رانت برخورداران و هم ممانعت از جهش مصرف در آینده نزدیک رسید. هر چند که 
اگر 50 تا 80 میلیارد دلار سوبسید انرژی از روشی صحیح وارد اقتصاد شود در بلندمدت برای 

تمام افراد جامعه منفعت به همراه خواهد داشت.

اهمیت قیمت نسبی بنزین در سبد هزینه خانوار

نصرالله سیفی
مدیرعامل اسبق 

شرکت بهینه سازی 
مصرف سوخت
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سهم 70 درصدی مواد اولیه وارداتی در تولید 
پوشک و دستمال کاغذی

 تمدید محدودیت های کرونایی اصناف 
تا پایان هفته

رئیس انجمن تیشوسازان با اشاره به سهم 70 تا 75درصدی مواد اولیه وارداتی 
در تولید محصولات سلولزی بهداشتی، گفت: قیمت مواد لازم برای تولید 

خمیر پوشک و دستمال کاغذی با نوسان نرخ ارز، بالا رفته است.
عباس فصیح با بیان اینکه افزایش قیمت محصولات سلولزی بهداشتی 
ناشی از بالا رفتن قیمت ارز و رشد قیمت مواد اولیه تولید این محصولات است، 
اظهار داشت: اصل قضیه رشد قیمت محصولات سلولزی بهداشتی به افزایش 

قیمت ارز و وابستگی به واردات مواد اولیه مربوط می شود.
وی ادامه داد: نرخ ارز در سامانه نیما طی 8 ماه گذشته 2.5 برابر شده و 
این در حالی است که 70 تا 75 درصد مواد اولیه صنعت سلولزی بهداشتی از 

طریق واردات تأمین می شود که بیشتر آن خمیر و پودر جاذب است.
فصیح با بیان اینکه تیشو به عنوان ماده اولیه محصولات سلولزی بهداشتی 
در داخل تولید می شود و وارداتی در این زمینه نداریم، گفت: مواد اولیه لازم برای 

تولید تیشو، خمیر است که 100 درصد از طریق واردات تأمین می شود./فارس

رئیس اتاق اصناف تهران از تمدید محدودیت های کرونایی اصناف 
پرخطر و پرریسک تا پایان هفته جاری خبرداد.

قاسم نوده فراهانی از تمدید محدودیت های کرونایی برخی از صنوف 
پرخطر تا پایان هفته جاری خبر داد و گفت: در شهر تهران تعطیلی یک 
هفته ای صنوف پرخطر گروه های سه و چهار از 10 آبان تا پایان هفته جاری 

تمدید شد.
قاسم نوده فراهانی افزود: گروه های شغلی 3 و 4 در حوزه اصناف 
شامل تمامی آرایشگاه های زنانه، سالن های زیبایی، کافه ها، چایخانه ها، 

قهوه خانه ها و تالارهای پذیرایی است.
وی با تأکید بر اینکه تعطیلی این صنوف پرریسک از امروز تا جمعه 
16 آبان ادامه دارد، گفت: با متخلفان براساس قانون برخورد خواهد شد 
و در صورت بروز و مشاهده تخلف برابر دستور قضایی واحدهای صنفی 

متخلف پلمب خواهند شد./فارس


